
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«АМУРСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИСКУССТВ И КУЛЬТУРЫ» 
(ГПОБУ АО «АКИК») 

 

ПРИКАЗ 
 

20.03.2023                                                 № 76-од 

 

г. Благовещенск 
 

Об утверждении положения  

о комиссии по контролю за  

расходованием финансовых средств 

 

 
 

В целях создания системы соблюдения законодательства Российской 

Федерации, Амурской области в сфере финансовой деятельности, внутренних 

процедур составления и исполнения бюджета (плана), повышения качества 

составления и достоверности бухгалтерской отчетности и ведения 

бухгалтерского учета, а также результативности использования средств бюджета 

Амурской области 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по контролю за 

расходованием финансовых средств ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств и 

культуры». 

2. Считать утратившим силу приказ ГПОБУ АО «АКИК» от 15.01.2018 № 

31-од «О внутреннем финансовом контроле». 

3. Разместить Положение о комиссии по контролю за расходованием 

финансовых средств на официальном сайте ГПОБУ АО «АКИК». 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                          О.Ю.Мордвинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГПОБУ АО «Амурский колледж 

искусств и культуры»  

от 20.03.2023 № 76-од 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по контролю за расходованием финансовых средств 

ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств и культуры» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение о комиссии по контролю за расходованием финансовых 

средств ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств и культуры» (далее - Положение, Комиссия 

и Учреждение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Амурской области, а также требованиями к порядку 

осуществления внутреннего финансового контроля в ГПОБУ АО «Амурский колледж искусств 

и культуры». 

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, состав которого в 

соответствии с положением формируется из работников Учреждения. 

1.3. Решения, принятые Комиссией в рамках имеющихся у нее полномочий, содержат 

указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения, либо если в таких 

решениях прямо указаны работники Учреждения, непосредственно которым они адресованы 

для исполнения. 

1.4. Деятельность Комиссии основывается на принципах: 

а) строгого соблюдения законодательства Российской Федерации; 

б) строгого соблюдения законодательства Амурской области. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

2.1. Основной целью Комиссии является контроль соблюдения работниками 

Учреждения действующего законодательства во всех сферах деятельности по исполнению 

возложенных функций и задач, а также рассмотрение дел о применении к работникам 

Учреждения мер ответственности за нарушение действующего законодательства. 

2.2. Комиссия в достижении цели своей деятельности выполняет следующие основные 

задачи: 

а) организация внутреннего финансового контроля; 

б) контроль соблюдения законодательства Российской Федерации и Амурской области; 

в) предотвращение возможных ошибок и искажений в учете и отчетности; 

г) контроль за сохранностью финансовых и нефинансовых активов; 

д) контроль за целевым использованием бюджетных средств при исполнении бюджета; 

е) контроль за правильностью осуществления хозяйственных операций. 

 

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ 
3.1. На Комиссию возлагается осуществление следующих основных функций: 

3.1.1. Организация внутреннего финансового контроля. 

3.1.2. Рассмотрение случаев нарушения законодательства Российской Федерации и 

Амурской области и нецелевого использования бюджетных средств. 

3.1.3. Постановка перед директором Учреждения вопросов о применении мер 

ответственности к работникам Учреждения, допустившим нарушения действующего 

законодательства и нецелевое использование бюджетных средств. 

3.1.4. Информирование директора Учреждения о фактах нарушения действующего 

законодательства и нецелевого использование бюджетных средств. 



3.1.5. Обобщение практики деятельности Комиссии и выработка системы мер по 

предупреждению нарушений действующего законодательства и нецелевого использования 

бюджетных средств. 

 

4. СОСТАВ КОМИССИИ 

4.1. В состав Комиссии включаются заместители директора Учреждения, специалисты 

подразделений. 

4.2. В случае равенства голосов при голосовании в Комиссии голос председателя 

является решающим. 

4.3. Для достижения целей и решения задач, определенных положением, председатель 

Комиссии осуществляет следующие функции: 

а) руководит деятельностью Комиссии; 

б) назначает дату заседания Комиссии, проводит заседания Комиссии и 

председательствует на них; 

в) информирует в соответствии с положением директором Учреждения о деятельности 

Комиссии. 

4.4. Секретарь комиссии: 

а) отвечает за организационное обеспечение деятельности Комиссии; 

б) готовит материалы к заседанию Комиссии, созывает Комиссию, обеспечивает 

ведение протокола заседания Комиссии, организует ведение делопроизводства Комиссии. 

 

5. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 

5.1. Комиссия рассматривает отнесенные к ее компетенции вопросы на заседаниях, 

созываемых председателем по мере необходимости, но не реже 1 раз в год. 

5.2. Заседания Комиссии являются открытыми. 

5.3. На заседания Комиссии обязательно приглашаются нарушители действующего 

законодательства и руководители подразделений, в подчинении которых они находятся. 

5.4. Неявка лиц, приглашенных на заседание Комиссии, не является основанием для 

переноса заседания или отказа в рассмотрении вопроса, если комиссией не будет принято иное 

решение. 

5.5. Протоколы Комиссии оформляются письменно и подписывается председателем и 

всеми членами Комиссии. 

 


		Мордвинова Ольга Юрьевна
	Утверждаю документ




